
合肥国轩电池技术有限公司

年产 20GWh动力电池运营项目

阶段性竣工环境保护验收监测报告表

合肥国轩电池技术有限公司

二零二四年十二月



声明

一、本报告不得自行涂改、增删，否则一律无效；

二、报告内容及监测数据仅对本次建设项目竣工环保验收监测负责。



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

1

表一

建设项目名称 年产 20GWh动力电池运营项目

建设单位名称 合肥国轩电池技术有限公司

建设项目性质 新建

建设地点
安徽省合肥市新站高新技术产业开发区铜陵北路与魏武路交口西

南角

主要产品名称 锂离子动力电池
[...]
电池单元，与链接器、控制器和冷却系统集成在一起。该工段工艺主要为单个电

池组装成电池包和电池包续合性能检测量部分。具体工艺简述如下：

（1）组装检验合格的锂离子电池可直接作为单体销售，也可根据用户需要，

在组装生产线将锂电池单体通过串联、并联、加装保护板和动力电池管理系统，

制成大容量电池包后，包装销售。组装生产线采用激光焊接机焊接，项目使用激

光焊接机将正负极导电柄与层叠体焊接在一起，并对导电柄焊接位置进行整形。

激光焊机均不使用助剂，分别利用高频振动和激光聚焦，将工件迅速熔接，使金

属直接相连，因此外框焊接过程有焊接烟尘（G4-4和 G4-5）很少；

（2）检验

为了确保电池的良好的综合使用性能，需要对电池进行基本的电化学和安全

测试，测试在恒温的条件下进行，检测系统自带恒温装置。



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

24

续表二

2.7项目变动情况

根据项目环评及批复，项目变动情况为：

1、投料废气由“脉冲袋式除尘器”变为“滤筒除尘器+高效过滤器”，处理

后废气进入新风净化系统，再次进入车间循环，未设置排气筒；

2、1#电芯厂房的 NMP回收系统由 1套二级冷凝+二级水喷淋变为 2套二级

冷凝+二级水喷淋，处理后废气由经 1根 15m高排气筒排放变为经 2根 15m高排

气筒排放；

3、原环评中生活污水经厂区污水处理设施处理后进入厂区污水总排口，实

际中生活区生活污水经隔油池、化粪池处理后进入厂区污水总排口，生产区生活

污水与生产废水经厂区自建污水处理站处理后进入厂区污水总排口；

4、环评中厂区污水处理站处理规模为 80t/d，实际建设中考虑到为后续项目

预留空间，厂区污水处理站处理规模增加到 160t/d，企业承诺本项目使用的污水

处理站能力不超过 80t/d，此变动不会导致本项目废水污染物种类、排放量增加；

5、环评中危废暂存间位于厂区西南侧，占地面积为 150m2，实际建设的危

废暂存间位于厂区东北侧，面积为 60m2，本阶段危废产生量较环评降低，且缩

短危废转运周期能够满足本阶段危废暂存需求。

针对投料废气处理设施及排气筒变化、NMP回收系统变化、生活区污水与

生产废水区分开、污水处理站处理规模变化，企业组织编制完成《合肥国轩电池

技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目非重大变动环境影响分析说明》并

通过专家评审，形成不属于重大变动的结论。

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688号）文件内容，本项目变动不属于重大变动。



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

25

续表二

表 2.7-1 项目重大变动清单对比表

因

素

序

号
重大变动清单（试行）

变动内容及

原因分析

是否属于

重大变动

性

质
1 建设项目开发、使用功能发生变化的 无变动 /

规

模

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 无变动 /

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第

一类污染物排放量增加的

厂区自建污水处理站规

模增大，本项目使用的

处理能力不超过 80t/d
不属于

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致相应污染物排

放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污

染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他

大气、水污染物因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的

无变动 /

地

点
5

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离变化且新

增敏感点的

无变动 /

生

产

工

艺

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：（1）新增

排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的

除外）；（2）位于环境质量不达标区的建

设项目相应污染物排放量增加的；（3）废

水第一类污染物排放量增加的；（4）其他

污染物排放量增加10%及以上的

无变动 /

7 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上
无变动 /



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

26

续表二

续表 2.7-1 项目重大变动清单对比表

因

素

序

号
重大变动清单（试行）

变动内容及

原因分析

是否属于

重大变动

环

境

保

护

措

施

8

废气、废水污染防治措施变化，导致第6
条中所列情形之一（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防治措施强化或改

进的除外）或大气污染物无组织排放量

增加10%及以上的

①投料废气由“脉冲袋式

除尘器”变为“滤筒除尘

器+高效过滤器”，处理

后废气进入新风净化系

统，再次进入车间循环。

②NMP 回收系统由 2套
二级冷凝+二级水喷淋变

为 4套二级冷凝+二级水

喷淋，未导致污染物种类

增加、大气无组织排放量

增加超过 10%；

生活污水处理方式发生

变化，未导致污染物种类

增加、废水第一类污染物

增加、及其他污染物排放

量增加 10%及以上

不属于

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的

生活污水处理设施发生

变化，不涉及废水排放方

式及排放口变化

不属于

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口

排气筒高度降低 10%及以上的

新增一根 NMP废气排气

筒，项目整体排气筒数量

不变，不涉及废气主要排

放口变化

不属于

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的
无变动 /

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除

外）；固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的

危废库位置和面积发生

变化，固废自行处置方式

不变，不会导致不利影响

加重

不属于

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的
无变动 /



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

27

表三 主要污染源及污染源处理和排放

3.1污染物治理/处置设施

3.1.1废水

本项目产生的废水包括负极制浆设备清洗废水、保洁废水、喷淋废水、纯水

制备废水、循环冷却水排水及生活污水，主要污染物为 COD、SS、COD、BOD5、

氨氮、总氮、总磷等。

项目产生的负极制浆设备清洗废水、保洁废水、喷淋废水及生产区生活污水

经厂区自建污水处理站处理后汇同纯水制备废水、循环冷却水排水、经隔油池、

化粪池处理后的生活区生活污水一并经厂区总排口进入市政污水管网，排入陶冲

污水处理厂处理后外排二十埠河。

厂区自建污水处理站规模为 160t/d，，位于厂区北侧。污水处理站采用地埋

式，污水处理设施上方为污水处理站站房，污水处理工艺为“调节+混凝反应+

絮凝+初沉+水解酸化+接触氧化+二沉池”。

厂区污水处理站

3.1.2废气

项目本阶段产生的废气包括：投料粉尘、焊接烟尘、电解液废气、NMP废

气、危废暂存间产生的有机废气，主要污染物为非甲烷总烃、颗粒物、镍及其化

合物。

投料粉尘采用滤筒除尘器+高效过滤器处理，处理后的废气及逸散的粉尘通

过新风净化系统，再次进入车间循环，未设置排气筒；焊接烟尘采用除尘柜处理；

1#电芯生产线的电解液废气采用“喷淋+除雾+二级活性炭吸附装置”处理，处

理后废气通过一根 15m高排气筒排放；1#电芯生产线产生的 NMP废气经涂布烘



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

28

续表三

道负压收集系统收集后，再经 2套 NMP循环回收系统处理（二级冷凝+二级水

喷淋）处理，处理后废气经 2根 15m高排气筒排放；危险废物暂存间产生的有

机废气采用二级活性炭吸附装置处理，处理后废气通过一根 15m高排气筒排放。

投料粉尘处理设施 电解液废气处理设施

NMP废气处理设施 危废库废气处理设施

3.1.3噪声

项目运营期噪声源主要是合浆机、辊压机等生产设备，及风机、空压机、冷

却塔、水泵等辅助动力设备，项目生产设备布置在厂房内，通过厂房隔声、设置

减振基座、进口软联接等措施降低噪声影响。

3.1.4固废

项目产生的固废包括 NMP回收液、废铝箔、废铜箔、废电池/电芯、废胶纸、

废分子筛、废包装材料、废反渗透膜、生化污泥、废包装材料、废电解液、废浆



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

29

续表三

料、除尘过滤灰、废活性炭、废抹布及手套、废润滑油及油桶、NMP废液、废

化学品沾染物、NMP喷淋液、物化污泥生活垃圾等。

项目产生的 NMP回收液、废铝箔、废铜箔、废胶纸、废包装材料、废电池

/电芯、废分子筛、废反渗透膜、生化污泥等属于一般固体废物，NMP回收液、

废铝箔、废铜箔、废胶纸、废包装材料委托利用，废电池/电芯返工，废分子筛、

废反渗透膜、生化污泥委托处置。

废浆料、废电解液、废除尘过滤灰、废活性炭、废润滑油、废抹布及手套等

属于危险废物，物化污泥暂未进行危废鉴别，作为危废收集处置。项目产生的危

险废物收集后暂存于危废暂存间内，定期委托有资质的安徽远扬环保科技有限公

司进行处置。NMP废液、NMP喷淋液目前暂未产生。

项目危险废物暂存间位于厂区东北角，面积为 60m2。危废暂存间已严格落

实“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏）控制措施，并按重点防渗的要求，地

下铺设 HDPE防渗膜，地面防腐并建有导流沟及渗滤液收集池，并配套危险废

物堆放方式、警示标识等方面内容，危险废物的暂存和处置执行管理台账和转移

联单制度。



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

30

续表三

危废暂存间

3.2其他环境保护设施

3.2.1环境风险防范设施

3.2.1.1 防渗工程建设情况

项目按照不同分区要求，采取不同等级的防渗措施，并确保其可靠性和有效

性。本项目事故池、集水池、污水处理设施、注液间、危废储存场、NMP储罐

区等防腐防渗，储罐区设置有 1.0m围堰，围堰联通事故池；原料库、一般固废

暂存间等除重点防渗区外的部分地面采取一般防渗。

重点防渗措施：地面重点防渗采用防渗混凝土+HDPE膜进行防渗处理，同

时设置经环氧树脂处理的地沟、围堰；池体采取 1m厚黏土层，使用 20cm厚 C30

抗渗砼浇注，抗渗等级为 S6，防渗层渗透系数≤10-7cm/s，防水等级为二级，水

池内壁用 20mm厚水玻璃砂浆粉刷，并使用 K11防水涂料罩面，全池涂环氧树

脂防腐防渗。

一般防渗措施：采用抗渗等级 P1级的抗渗混凝土，厚度 20cm硬化地面。

办公及生活区采取地面硬化达到简单防渗要求。



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

31

续表三

罐区围堰 污水处理站地面防渗

3.2.1.2 风险防范措施

企业于 2024年 7月 18日完成企业突发环境事件应急预案编制及备案工作，

备案编号为 340163-2024-017-M，风险级别为较大[一般-大气（Q0）+较大-水

（Q3--M1-E2）]。

厂区设置 3个应急事故池，东部应急事故池 100m3；南部应急事故池 370m3；

西部应急事故池 240m3，总容量为 710m3，事故池与雨水管网相连接，设置有控

制阀门，配备有排污泵等设备。厂区内配备有应急处置物资、个人防护物资、

急救医疗物资、应急通讯物资等种类的应急物资，同时设置有视频监控系统、

火灾报警系统。

企业应急物资



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

32

续表三

3.2.2环境管理制度

公司设立了由总经理为直接领导下的环境管理机构，对公司环境保护管理

工作负全面的领导责任，指导和监督公司环境保护管理工作。根据规范要求，

做好环境管理台账记录，包括基本信息、生产设施运行管理信息、污染防治设

施运行管理信息、监测记录信息及其他环境管理信息等。

针对本项目产生的危险废物，制定相应的管理制度及台账，严格执行《危

险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）要求。公司的污水处理站、危废

暂存间等场所均已制定相应的岗位责任制、现场管理制度等。公司定期组织生

产岗位日常安全检查、专业性生产检查，内容包括对安全措施、生产设备、作

用场地、运输、设备检修及环保设施等检查，掌握厂区内污染源详尽情况，对

存在的环境风险做好防范措施；对已确定的危险目标采取针对性预防措施，避

免事故发生。

3.2.3规范化排污口设置情况

项目本阶段设有1个废水排放口和4个废气排放口。项目废水总排口DW001

位于厂区东侧，已预留采样位置并设置有规范的标识牌；废气排口均设置有规

范的采样口、采样平台，并已按规范设置有标识牌。

DW001 DA001



合肥国轩电池技术有限公司年产 20GWh动力电池运营项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

33

续表三

DA002 DA003

3.2.4排污许可管理要求落实情况

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》中要求，建设单

位需申领排污许可证。建设单位于 2023年 7月 10日在全国排污许可证管理信

息平台完成排污许可证申领工作，并于 2024年 7月 18日完成排污许可证变更，

排污许可证编号为 91340100MA8PE1YBXG001U。

企业已根据《环境监测技术规范》、《污染源监测管理办法》和《排污单